اور یہ کہ قصور کے افغان مشائخ کے مورث اعلیٰ تھے۔ تو کیا ایسی صورت میں یہ ضروری نہیں تھا کہ شیخ پر بکار کے تذکرہ کے لیے افغان مؤرخین کی کتابیں بھی مطالعہ کی جائیں۔ اس سلسلہ میں ذیل میں چند ایک افغان مؤرخین کے حوالے درج کیے جاتے ہیں۔

تاریخ خورشید جہاں

سید شیر محمد گنڈہ پوری اپنی تالیف خورشید جہاں، طبع ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۴ء مطبع اسلامیہ لاہور، صفحہ ۲۷۵ میں شیخ اتو کی اولاد کو اتوخیل کے نام سے ذکر کرتے ہیں۔ صفحہ ۲۷۹ پر لکھتے ہیں:

حضرت خواجہ قطب الدین بختیاری کا کلی علیہ الرحمۃ جو بختیاری سادات کی ذیلی شاخ اتوخیل کے نامور بزرگ تھے، حضرت خواجہ معین الدین حسن بختیاری کی خدمت میں پہنچے تھے۔ اور خرقہ خلافت حاصل کیا تھا۔